
 
 

 
DELIBERAZIONE N. _____15_____ COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: MISURE AGEVOLATIVE INERENTI LA RIDUZIONE DEL COSTO DEL   

          GASOLIO E DEI GAS DI PRETROLIO LIQUEFATTO IMPEGNATI COME 
COMBUSTIBILE PER IL RISCALDAMENTO NELLE FRAZIONI COMUNALI, 
QUALI PORZIONE EDIFICATE NON METANIZZATE FUORI DAL CENTRO 
ABITATO DOVE E’ UBICATA LA SEDE COMUNALE (IVI COMPRESE LE 
CASE SPARSE). INDIVIDUAZIONE. 

 
 
 
L’anno     duemilasedici    addì   ventisei    del mese aprile     alle ore    19,00 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere  X giustificata 
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere x  
MAGGIORE ENRICO Consigliere x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere  X giustificato 
NEGRI  NATALE Consigliere x  
NALDI AURORA Consigliere x  
 
                                                                                               Totali           _____9_____      ____2_______ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone dr. Roberto 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _13_  
dell’ordine del giorno. 
 
 



 
DELIBERA DI C.C. N.    15   DEL   26.04.2016 
OGGETTO: MISURE AGEVOLATIVE INERENTI LA RIDUZIONE DEL COSTO DEL  GASOLIO E DEI 

GAS DI PRETROLIO LIQUEFATTO IMPEGNATI COME COMBUSTIBILE PER IL 
RISCALDAMENTO NELLE FRAZIONI COMUNALI, QUALI PORZIONE EDIFICATE NON 
METANIZZATE FUORI DAL CENTRO ABITATO DOVE E’ UBICATA LA SEDE COMUNALE (IVI 
COMPRESE LE CASE SPARSE). INDIVIDUAZIONE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
- con l’art. 8, comma 10, lett. c) della L. n. 448/1998 veniva introdotta l’agevolazione per la 
riduzione, all’utente finale, del costo del gasolio o del GPL distribuito a mezzo rete urbana, nei 
comuni inseriti nella zona climatica F e nei comuni non metanizzati inseriti nella zona climatica 
E, individuati ai sensi del D.P.R. n. 412/93; 
 
- l’art. 12, comma 4 della L. n. 488/1999 (Legge finanziaria 2000) modificava l’articolo di legge 
sopra citato ed ha esteso l’agevolazione ivi prevista alle frazioni non metanizzate dei comuni 
inseriti nella zona climatica E, tra i quali rientra il Comune di Sizzano; 
 
- l’art. 4 del D.L. n. 268/2000, convertito con modificazioni dalla L. n. 354/2000, stabiliva che 
“per frazioni di comuni” si intendevano le porzioni edificate ubicate a qualsiasi quota al di fuori 
del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse; 
 
- l’art. 3, comma 1, punto 8)  del D.lgs n. 285/1992 e s.m.in –Nuovo codice della strada – 
definisce:  “Centro abitato: insieme di edifici, delimitato da appositi segnali di inizio e fine, 
costituenti un raggruppamento continuo ancorchè intervallato da strade, piazze, giardini o 
simili, e costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi 
veicolari o pedonali sulla strada”; 
 
- l’art. 17 bis, comma 2, del D.L. n. 147/2003, convertito dalla L. n. 200/2003, precisava che 
l’ente locale doveva adottare una nuova delibera di consiglio comunale solo se era mutata la 
situazione di non metanizzazione della frazione; 
 
- l’art. 2, comma 13 della L. n. 203/2008 (finanziaria 2009) estendeva l’agevolazione, per l’anno 
2009, anche alle frazioni o porzioni edificate in cui sia ubicata la sede comunale.  
 
-la L. 23 dicembre 2009 n. 191 (finanziaria 2010) e del D.L. 30 dicembre 2009 n. 194 
(milleproroghe)  non reiterava la disposizione di cui all’art. 2, comma 13 della legge finanziaria 
2009; 
 
Richiamate altresì  le note dell’Agenzia delle Dogane prot. 178604 in data 31.12.2009, prot. 5961 
in data 15.01.2010 e prot. 41017 in data 12.04.2010 che attestano l’applicabilità, a partire dal 1° 
gennaio 2010, del beneficio di cui all’art. 8, comma 10, lett. c), punto 4) alle sole frazioni non 
metanizzate della zona climatica E, intese secondo il citato art. 4 del D.L. n. 268/2000; 
   
 Atteso  che il territorio di Sizzano  risulta parzialmente metanizzato e totalmente ricadente nella 
zona climatica “E” così come definita dal D.P.R. 26 agosto 1993 n. 412, Allegato A; 
 
Vista la precedente deliberazione consiliare 5 del 14.03.2008 con la quale sono state individuate, 
ai fini dell’applicazione delle misure agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio e dei 
gas di petrolio liquefatto impiegati come combustibili per riscaldamento, LE FRAZIONI NON 



METANIZZATE  UBICATE AL DIFUORI DEL CENTRO ABITATO OVE HA SEDE LA 
CASA COMUNALE  di seguito elencate: 
- Regione Dea Venere a partire dal civico n. 5 a salire 
- Via Roma a partire dal civico n. 41 a salire. 
- la Cascina Cascinetta. 
- la  Cascina Nuova 
- Via Boarizza a partire dal civico n. 5 a salire. 
 
Dato atto  che  le zone individuate, nella sopra richiamata deliberazione, ai sensi  dell’articolo 4, 
comma 2, del D.L. 20.09.2000, n. 286 convertito  dalla legge 23.11.2000, n. 354 risultavano e 
risultano  ubicate al di fuori del centro abitato ove  ha  sede la casa comunale; 
 
          Dato atto che risulta necessario, a seguito di  nuovi insediamenti residenziali  nella Regione 
Valle d’Errico, integrare detta individuazione delle porzioni del territorio comunale non 
metanizzate; 
 
        Atteso che il presente provvedimento  rientra nella competenza del Consiglio Comunale, 
come previsto dall’art. 12, comma 4, lettera c) della L. 488/1998; 
 
        Acquisito il parere favorevole, ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs n. 267/2000; 
 
 
    Con   voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dai nove presenti e 
votanti             
 

DELIBERA 
 

Di  INDIVIDUARE, per quanto espresso in premessa, ai fini dell'applicazione delle misure 
agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio e dei GAS di petrolio liquefatto impiegati 
come combustibile per riscaldamento, LE FRAZIONI NON METANIZZATE, di seguito 
elencate: 
- Regione Dea Venere a partire dal civico n. 5 a salire 
- Via Roma a partire dal civico n. 41 a salire. 
- la Cascina Cascinetta. 
- la  Cascina Nuova 
- Via Boarizza a partire dal civico n. 5 a salire. 
- Regione Valle d’Errico 
 
dove per frazioni si intendono, ai sensi di quanto precisato dall’articolo 4, comma 2, del D.L. 
20.09.2000, n. 286 convertito  dalla legge 23.11.2000, n. 354 , le porzioni ubicate a qualsiasi 
quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui 
insistono case sparse; 
 
2) Di DARE ESPRESSAMENTE ATTO che le zone individuate  sono ubicate al di fuori del 
centro abitato ove ha sede la casa comunale; 
 



3) Di DISPORRE l'invio del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui alle 
disposizioni richiamate in premessa, AL MINISTERO DELLE FINANZE E AL MINISTERO 
DELL'INDUSTRIA, DEL COMMERCIO E DELL'ARTIGIANATO; 
 
4) Di DISPORRE, inoltre, affinchè il presente provvedimento sia adeguatamente pubblicizzato ai 
fini della compiuta attuazione delle agevolazioni di che trattasi in favore dei soggetti aventi 
diritto. 
 

 
 
 

Successivamente,  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

All’unanimità di voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano dai nove votanti e 
presenti. 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai seni dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs n. 267/2000. 

 
===oOo=== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                                 F.to C. Ponti 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                      F.to R. Gilardone 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  11.05.2016   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
Lì  11.05.2016                                                                                        Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4,   
       D. Lgs. 267/2000. 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del  
      D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì   11.05.2016                                                                                           Il Segretario Comunale 
                     F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   11.05.2016 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
 
 


